
平成27年6月号 平成27年6月号
9 8

事業名 経　費 補助率 間伐率事業規模 対象林齢

下刈り 15,900円 5年生以下

25,900円

21,700円

枝打ち

除間伐

雑草木の除去を行う
事業に要する経費
林木の枝葉の除去に
要する経費

町基準額（参考）
10アール（畝）当たり

不用木の除去、不良
木の淘汰、搬出に要
する経費

毎年度町が定
める基準額の
10分の9以内

本数間伐率は
約20％以上

11年生以上
30年生以下

5アール
（畝）以上

　

個
人
住
民
税
は
、
1
月
1
日
現
在
で
寄
居

町
在
住
の
方
に
か
か
る
町
と
県
の
税
金
で
す
。

　

6
月
10
日（
水
）に
住
民
税
の
納
税
通
知
書

（
普
通
徴
収
）を
発
送
し
ま
す
。
第
1
期
の
納

期
限
は
6
月
30
日
（
火
）
で
す
の
で
、
窓
口
納

付
の
方
は
金
融
機
関
、コ
ン
ビ
ニ
等
で
納
期
限

ま
で
に
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。
口
座
振
替
の

方
は
振
替
口
座
内
の
残
高
の
確
認
を
お
願
い

し
ま
す
。
給
与
特
別
徴
収
（
天
引
き
）の
方
に

つ
い
て
は
5
月
中
旬
に
給
与
支
払
者
あ
て
に
特

別
徴
収
税
額
の
決
定
通
知
書
を
発
送
し
て
お

り
、
給
与
支
払
者
を
通
じ
て
納
付
さ
れ
ま
す
。

　

ま
た
、
前
年
度（
平
成
26
年
度
）の
町
・
県

民
税
か
ら
、『
東
日
本
大
震
災
か
ら
の
復
興

に
関
し
地
方
公
共
団
体
が
実
施
す
る
防
災
の

た
め
の
施
策
に
必
要
な
財
源
の
確
保
に
係
る

地
方
税
の
臨
時
特
例
に
関
す
る
法
律
』
の
施

行
に
よ
り
、
均
等
割
額
が
5
、0
0
0
円（
町

民
税
3
、5
0
0
円
、
県
民
税
1
、5
0
0

円
）に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
し
た
。
期
間
は
平

成
26
年
度
か
ら
平
成
35
年
度
ま
で
の
10
年
間

で
す
。

　

増
額
さ
れ
た
税
は
、
各
自
主
防
災
組
織
へ

の
資
機
材
貸
与
や
防
災
備
蓄
倉
庫
の
整
備
な

ど
に
充
て
ら
れ
、
地
域
防
災
力
の
向
上
を
図

り
ま
す
。

　

こ
こ
で
は
、
例
年
お
問
い
合
わ
せ
の
多
い

質
問
に
お
答
え
す
る
と
と
も
に
、
公
的
年
金

か
ら
の
住
民
税
の
特
別
徴
収（
天
引
き
）制
度

に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

Q
１　
私
は
年
金
暮
ら
し
で
、
収
入
や
扶
養

等
の
控
除
に
も
変
化
が
な
い
の
に
、

な
ぜ
住
民
税
が
上
が
っ
た
の
で
す

か
？

Ａ
１　
所
得
税
で
は
、
平
成
23
年
以
降
の

所
得
か
ら
「
公
的
年
金
等
の
収
入
が

400
万
円
以
下
で
、
他
の
所
得
が
20
万

円
以
下
」
の
方
に
つ
い
て
は
、
確
定

申
告
の
必
要
が
な
く
な
り
ま
し
た
。

　
　
　

一
方
で
住
民
税
で
は
、
申
告
等
を
し

な
い
と
扶
養
や
生
命
保
険
料
な
ど
の

控
除
額
が
算
入
さ
れ
な
い
場
合
が
あ

り
、
こ
の
場
合
は
、
住
民
税
申
告
を

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
の
で
、
必
要

書
類
と
印
鑑
を
持
参
の
上
来
庁
く
だ

さ
い
。

Q
２　
前
年
度
と
比
べ
て
税
額
が
増
え
た
の

は
ど
う
し
て
で
す
か
？

A
２　
前
年
と
比
べ
「
所
得
が
増
え
る
」

ま
た
は
「
控
除
額
が
減
る
」
こ
と
で

原
則
、
税
額
は
増
え
ま
す
。
扶
養
や

寡
婦（
夫
）、
障
害
、
生
命
保
険
料
等

の
控
除
の
申
告
漏
れ
が
な
い
か
ど
う

か
、
お
手
元
の
納
税
通
知
書
等
を
ご

確
認
く
だ
さ
い
。

Q
３　
私
は
昨
年
退
職
し
て
、
現
在
も
働
い

　

対
象
と
な
る
税
額 

　

公
的
年
金
等
の
所
得
に
対
す
る
住
民
税
の

所
得
割
額
お
よ
び
均
等
割
額
で
す
。

※
給
与
所
得
に
か
か
る
特
別
徴
収
の
あ
る
方

に
つ
い
て
は
、
均
等
割
額
は
給
与
か
ら
特

別
徴
収
さ
れ
ま
す
。

　

徴
収
方
法

　

表
を
ご
参
照
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
公
的
年
金
以
外
の
所
得
に
か
か
る

住
民
税
お
よ
び
年
金
特
別
徴
収
の
対
象
と
な

ら
な
い
方
の
住
民
税
に
つ
い
て
は
、
従
来
ど

お
り
の
方
法
に
よ
る
納
付（
給
与
か
ら
の
特

別
徴
収
や
普
通
徴
収
）を
お
願
い
し
ま
す
。

年
金
特
別
徴
収
の
中
止
に
つ
い
て

　

次
の
よ
う
な
場
合
は
、
年
金
か
ら
の
特
別

徴
収
が
中
止
と
な
り
、
未
徴
収
分
を
普
通
徴

収（
納
付
書
、
ま
た
は
口
座
振
替
）で
納
め
て

い
た
だ
き
ま
す
。

・
特
別
徴
収
対
象
の
年
金
が
支
給
停
止
と

な
っ
た
場
合

・
介
護
保
険
料
の
年
金
特
別
徴
収
が
中
止
と

な
っ
た
場
合

・
年
度
途
中
で
住
民
税
の
額
に
変
更
が
あ
っ

た
場
合

・
他
市
区
町
村
へ
転
出
、
あ
る
い
は
死
亡
し

た
場
合

・
そ
の
他
、
年
金
特
別
徴
収
が
困
難
と
認
め

ら
れ
た
場
合

　

今
年
度
、
年
金
特
別
徴
収
が
中
止
さ
れ
て

も
、
翌
年
度
に
ま
た
年
金
特
別
徴
収
の
対
象

と
な
っ
た
場
合
は
、
年
金
特
別
徴
収
開
始
初

年
度
と
同
様
に
、
6
月
・
8
月
は
普
通
徴
収

と
な
り
、
10
月
か
ら
年
金
特
別
徴
収
が
再
開

さ
れ
ま
す
。（
表
参
照
）

問
い
合
わ
せ
／
税
務
課（
581・2
1
2
1
内
線

154
～
156
）

て
い
ま
せ
ん
。
そ
れ
な
の
に
今
年
も

住
民
税
の
納
税
通
知
書
が
届
い
た
の

は
ど
う
し
て
で
す
か
？

A
３　
住
民
税
は
、
翌
年
度
課
税
の
制
度
と

な
っ
て
お
り
、
1
月
1
日
か
ら
12
月

31
日
ま
で
の
所
得
に
対
し
て
翌
年
に

課
税
さ
れ
ま
す
。
そ
の
た
め
、
現
在

働
い
て
い
な
く
て
も
納
税
通
知
書
が

届
く
場
合
が
あ
り
ま
す
。

Q
４　
私
は
平
成
27
年
2
月
に
寄
居
町
か
ら

A
市
に
転
出
し
た
の
で
す
が
、
6
月

に
な
っ
て
住
民
税
の
納
税
通
知
書
が

寄
居
町
か
ら
届
き
ま
し
た
。
こ
れ
は

間
違
い
で
す
か
？

A
４　
間
違
い
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
住
民
税

は
1
月
1
日
に
住
民
登
録
が
あ
る
市

区
町
村
が
課
税
を
す
る
こ
と
に
な
っ

て
い
ま
す
。
ご
質
問
の
よ
う
に
A
市

に
転
出
を
し
て
い
て
も
、
1
月
1
日

現
在
、
寄
居
町
に
居
住
し
て
い
た
の

で
あ
れ
ば
、
平
成
27
年
度
の
住
民
税

は
寄
居
町
に
納
め
て
い
た
だ
く
こ
と

と
な
り
ま
す
。
反
対
に
A
市
か
ら
同

年
度
の
住
民
税
の
納
税
通
知
書
が
届

く
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

Q
５　
扶
養
の
範
囲
内
で
働
い
て
い
る
の

に
、
住
民
税
の
納
税
通
知
書
が
届
い

た
の
は
ど
う
し
て
で
す
か
？

A
５　
寄
居
町
の
住
民
税
は
、
所
得
が
28
万

円（
給
与
収
入
で
93
万
円
）を
超
え
る

と
課
税
さ
れ
ま
す
。
従
っ
て
、
年
間

の
所
得
が
38
万
円（
給
与
収
入
で
103
万

円
）以
下
で
所
得
税
の
配
偶
者
控
除

や
扶
養
控
除
の
範
囲
内
で
働
い
て
お

り
、
所
得
税
が
発
生
し
な
い
方
で
も

住
民
税
に
つ
い
て
は
課
税
さ
れ
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。

　町では、手入れの行き届かない森林の増
加を食い止め、健全な森林の造林と林業の
振興を図るため「森林整備補助事業」を実
施しています。適切な森林管理は、地球温
暖化防止や水源涵

か ん よ う

養等にも大きな効果が期
待されます。ぜひご活用ください。

申請期限／12月末まで
対象／次の要件をすべて満たす方
　①寄居町に森林を所有する方、または寄居町の森林で造林をしている方　　　　
　②補助金を申請する時点で町税を滞納していない方（町税の滞納のない旨の証明書が必要です）
補助対象事業／森林の下刈りや枝打ち、除間伐です。規模は5アール（畝）以上で、林齢や間伐率等の基準につ

いては表のとおりです。

補助対象経費／第三者に森林の下刈りや枝打ち、除間伐などを請け負わせるのに要する経費、または自ら作業
を行った場合の人件費となります。ただし、実際の経費と町で定める基準額を比べて低い方を補助対象経費
とします。補助金交付額は予算の範囲内で補助対象経費の10分の9以内となります。

手続き／農林課に備え付けの補助金交付申請書に必要事項を記入し、添付書類（位置図・作業前写真等）と併
せて提出してください。なお、所有する森林の林齢がわからず、補助の対象となるか不明な場合は、農林課
へお問い合わせください。

問い合わせ／農林課（☎581・2121内線403）へ。

Q
６　
私
は
会
社
員
で
す
。
住
民
税
の
納

税
通
知
書
が
自
宅
に
届
い
た
の
で
す

が
、
給
与
か
ら
の
天
引
き
に
し
て
も

ら
う
こ
と
は
で
き
ま
す
か
？

A
６　
普
通
徴
収（
納
付
書
等
に
よ
る
納
付
）

か
ら
特
別
徴
収（
給
与
か
ら
の
天
引

き
）に
切
り
替
え
る
に
は
、
勤
務
先
が

「
特
別
徴
収
へ
の
切
替
申
請
書
」
を

税
務
課
あ
て
に
提
出
す
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。
勤
務
先
の
経
理
・
給
与
担

当
の
方
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　
　
　

な
お
、
普
通
徴
収
は
年
4
回（
6

月
、
8
月
、
10
月
、
12
月
）の
納
期
で

す
が
、
特
別
徴
収
は
12
回（
6
月
か
ら

翌
年
5
月
ま
で
）の
給
与
か
ら
の
天
引

き
と
な
り
ま
す
の
で
、
1
回
当
た
り

の
納
税
額
が
小
さ
く
な
り
ま
す
。（
年

税
額
に
変
わ
り
は
あ
り
ま
せ
ん
）

　
公
的
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収（
年
金
特
徴
）と
は

　

公
的
な
年
金
か
ら
特
別
徴
収（
天
引
き
）す

る
こ
と
で
す
。
納
付
方
法
が
異
な
る
だ
け

で
、
住
民
税
の
額
は
変
わ
り
ま
せ
ん
。
特
別

徴
収
に
よ
ら
な
い
場
合
は
普
通
徴
収（
納
付

書
あ
る
い
は
口
座
振
替
に
よ
る
納
付
）に
な

り
ま
す
。

　

対
象
と
な
る
方

　

平
成
27
年
4
月
1
日
現
在
で
年
齢
が
65
歳

以
上
の
公
的
年
金
受
給
者
の
う
ち
、
住
民
税

の
納
税
義
務
の
あ
る
方
で
、
年
額
18
万
円
以

上
の
老
齢
基
礎
年
金
、
ま
た
は
老
齢
年
金
、

退
職
年
金
等
を
受
給
し
て
い
る
方（
介
護
保

険
料
の
特
別
徴
収
と
同
様
）で
す
。

　
　
　
　　
　
　に

つ
い
て
の
お
知
ら
せ

住
民
税（
町・県
民
税
）

　上半期分を普通徴収（納付書等で支払う方法）で6月と8月に納めていただき、下半期分を特別
徴収で納めていただきます。具体的な特別徴収額については納税通知書の3頁をご覧ください。

　上半期の年金支給月（4月・6月・8月）は、前年度の下半期の特別徴収税額の3分の1ずつを仮徴収します。
　下半期の年金支給月（10月・12月・2月）は、年税額から当該年度上半期の特別徴収額を差し引いた
額の3分の1を本徴収します。

特別徴収初年度・再開の方

特別徴収2年目以降の方

徴 収 方 法
期　　　別
年金支給月
徴 収 税 額

期　　　別
年金支給月

徴 収 税 額

普通徴収（納付書等）
上半期

上半期（仮徴収）

前年度の下半期分の額の3分の1ずつ
（原則、前年度2月と同額）

年税額から上半期に仮徴収した
額を差し引いた額の3分の1ずつ

下半期（本徴収）

年税額の4分の1ずつ 年税額の6分の1ずつ
6月

6月 8月4月

8月 10月

10月 12月 2月

12月 2月

特別徴収（天引き）
下半期

森林整備補助事業森林整備補助事業
実施しています！ 

※町基準額は平成
26年度の数値を参
考としています｡
　平成27年度の基
準額については､
決まり次第本誌で
お知らせします｡

１
．住
民
税
Q
&
A

2
．公
的
年
金
か
ら
の
住
民
税
の

　

特
別
徴
収（
天
引
き
）制
度

　

に
つ
い
て


